
 
 
 
 
 

 
 

Findbuch zum Bestand  
 

7 – 1 Nachlass Prof. Kurt Wolff 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Laufzeit: 1921-2003 
Umfang: 2,50 lfm 
 
 



Vorwort zum Nachlass von Prof. Kurt Wolff 
 
 
Prof. Kurt Wolff (1916-2003), der langjährige künstlerische Leiter der Kaiserswerther 
Werkstatt für Textile Objekte und Paramentik, prägte das äußere Erscheinungsbild der 
Kaiserswerther Diakonie auch über die Paramentik hinaus.  
Geboren in einem christlichen Elternhaus in Barmen absolvierte er zunächst eine Lehre als 
Buchhändler bei Emil Müller in Wuppertal.  Am II. Weltkrieg nahm er als Soldat teil. Bereits 
vorher hat er sich autodidaktisch mit der Schriftgestaltung beschäftigt und insbesondere bei 
dem damals führenden Kalligraphen und Paramentiker Rudolf Koch Anregungen gefunden. 
Seit 1945 arbeitete er als selbständiger Grafiker und nahm als Gasthörer an einem 
Theologiestudium teil. Der Kaiserswerther Diakonie war er ab 1946 verbunden. Zunächst 
gab er einigen Schwestern Schönschriftunterricht. 1949 übernahm er für mehr als 40 Jahre 
die Leitung der Paramentenwerkstatt. Textile Wandbehänge und Altardecken von Kurt Wolff 
sind in vielen Kirchenräumen der Evangelischen Kirche im Rheinland zu finden.  
1970 wurde er als Professor für Schrift und Typographie an die Fachhochschule Düsseldorf 
berufen.  
Darüber hinaus gab es den Kurt Wolff der Worte. Der ordinierte Predigthelfer war ein über 
das Rheinland hinaus bekannter Autor von Verkündigungssendungen, Rundfunkpredigten 
und Büchern, die im Verlag Emil Müller Wuppertal und im Neukirchner Verlag erschienen. Er 
engagierte sich ebenso in der Gefangenenfürsorge und ermöglichte einigen Inhaftierten ein 
künstlerisches Studium. 
 
Der künstlerische Nachlaß von Prof. Wolff wurde 2003 mittels Zustiftung Teil der 
Archivbestände der Fliedner-Kulturstiftung. Er umfaßt neben einigen persönlichen 
Unterlagen und Fotos  Akten über seine gesamte berufliche und künstlerische Tätigkeit. 
Dazu gehören  u.a. Dokumente über seine Tätigkeit für die Paramentenwerkstatt, zahlreiche 
grafische Arbeiten und von Kurt Wolff verfaßte oder gestaltete Bücher, Kalender und 
Postkarten. Die Paramentenentwürfe selbst befinden sich noch in der Werkstatt, da sie für 
den laufenden Betrieb benötigt werden. 
 
Der Bestand wurde sofort nach Übernahme verzeichnet, wobei auf Kassationen verzichtet 
wurde. Die Benutzung richtet sich nach den Bestimmungen der Benutzerordnung der 
Fliedner-Kulturstiftung Kaiserswerth. 
 
 
Kaiserswerth, im Januar 2004 
 
 
Büttner 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hinweis:  
 
Dias der Paramente und Fotos aus der Arbeit der Werkstatt für Paramentik befinden sich in 
der Fotosammlung. 



 I 

Inhaltsverzeichnis 
 
001 Privates 1 
002 Berufliches 2 
00201 Paramentik 2 
00202 Fachhochschule Düsseldorf 3 
00203 Buchproduktion 3 
00204 Sonstiges 4 
003 Kirchliches Engagement 4 
00301 Predigthelfer 4 
00302 Morgenandachten beim WDR 4 
00303 Sonstiges 4 
004 Künstlerische Arbeiten 5 
00401 Eigene Arbeiten 5 
00402 Fremde Arbeiten 6 
Sachindex 7 



001 Privates 

 1 

001 Privates 
53  Ohne Datum 

Objekte 
Enthält u.a.: Satz Zeichenfedern 

 
71  Ohne Datum 

Privates Adressbuch 
 
51  1921 - 1951 

Privatfotos 
enthält u.a.: Fotos vom Rußlandfeldzug 

 
66  ca. 1930 - 1945, 1984 

Private Fotoalben 
Enthält u.a.: Jugendreisen, Militärzeit, Freundeskreis, Kaiserswerth 

 
8  1932 - 1940 

Dokumente aus der Jugendzeit 
Enthält u.a.: Gemeindebrief Unterbarmen an die Konfirmanden 1932, Zeugnis 
am Ende der Lehrzeit 1936, Gruß von Kurt Wolff an seinen Bruder 1940 

 
70  1939 - 1999 

Feldpostbriefe und Geburtstagsgrüße von Kurt Wolff an seine Frau Hanna, 
geb.von Scheven 
enthält auch: Auflistung der Urlaubsziele der Familie 

 
63  1944 

Feldpostbrief an Hanna Wolff 
Enthält nur: Kopie und mschinenschriftliche Übertragung, Foto von Kurt und 
Hanna Wolff 1944 

 
39  1972 - 1998 

Reden zu Feiern im Familien- und Freundeskreis 
 
1  1972 - 2002 

Schriftwechsel mit kirchlichen und staatlichen Stellen und Privatpersonen 
Enthält u.a.: Schriftwechsel mit Jugendfreund Johannes Rau 

 
14  1973 - 1999 

Zeitungsausschnitte über und Briefentwürfe an Familienmitglieder 
 
10  1976 - 2001 

Runde Geburtstage  von Kurt Wolff 
Enthält u.a.: Festschrift der Familie zum 60. Geburtstag, Sechs Federzeich-
nungen von H. Kampmann-Hervest zum 60. Geburtstag, CD zum Festakt der 
Paramentik zum 85. Geburtstag 

 
28  1977 - 1984 

Mitarbeit im Verein "Schriftsteller arbeiten mit Inhaftierten e.V." und Einsatz 
für die künstlerische Ausbildung einzelner Inhaftierter 
Enthält u.a.: Schriftwechsel mit Felix Kamphausen 

 



002 Berufliches 

 2 

3  1983 - 1996 
Künstlerische Karten von Prof. Gerhard Meussen 
Enthält auch.: Rede von Prof. Meussen zu einer Ausstellungseröffnung mit 
Werken von K. Wolff 1987 

 
57  1991 

"Das goldenen Bäffchen" (Geschenk zur Goldenen Hochzeit?) 
 
69  1991 

Erinnerungen von Schwester Elsbeth Bettinghausen an die Familie Wolff, ü-
berreicht zur Goldenen Hochzeit 

 
67  1991 

Fotoalbum zur Goldenen Hochzeit 
 
12  1993 

Bericht von Matthias Wolff über den Tod seines Vaters Hans Walter Wolff 
(Bruder von Kurt Wolff) 

 
18  1993 

Genesungswünsche und Schreibübungen nach dem Schlaganfall 
Enthält u.a.:  Kopie des Buches "Mit Gott reden". Fünf Predigten nach dem 
Schlaganfall, Neukirchen 2002 

 
9  2000 - 2001 

Kondolenzkarten zum Tod von Ehefrau Hanna Wolff 
 
68  2002 - 2003 

Besucherbuch von Kurt Wolff während seines Aufenthaltes im Stammhaus 
 
72  2003 

Kondolenzpost zum Tod von Kurt Wolff 
 
32  2003 

Todesanzeigen und Nachrufe 
Enthält auch: Gedenkveranstaltung am 14.10.2003 

 

002 Berufliches 
 

00201 Paramentik 
76  ohne Datum 

Dias der von Kurt Wolff entworfenen Paramente 
2 Kartons 
Scans der Dias befinden sich im Bestand Fotosammlung 

 
15  1953 - 2002 

Publikationen über die Paramentenwerkstatt der Kaiserswerther Diakonie 
und ihren Leiter Kurt  Wolff 
Enthält auch: Paramentenentwürfe 

 



00202 Fachhochschule Düsseldorf 

 3 

31  1984 - 1988 
Arbeiten für die Paramentik der Kaiserswerther Diakonie 
siehe auch: 15 und 19 (Gottesdienst zum 60. Jubiläum der Paramentik) 

 
7  1997 

Veranstaltung zur Buchvorstellung von "Der Augenblick Gottes. Die Werk-
statt für ev. Paramentik, im Diakoniewerk Kaiserswerth" von Kurt Wolff 
Enthält u.a.: Ansprachen von Kurt Wolff und Vorsteherin Frau Coenen-Marx 

 

00202 Fachhochschule Düsseldorf 
74  Ohne Datum 

Einsegnungsspruch für Esther Schmutz 
 
30  1969 - 1981 

Gründung der Fachhochschule Düsseldorf 
Enthält auch.: Verleihung des Professorentitels 1975, Worte Kurt Wolffs bei 
seinem Ausscheiden aus der FHS 1981 

 

00203 Buchproduktion 
33  Ohne Datum 

Kopiervorlagen von Büchern Kurt Wolffs 
Enthält u.a.: Credo, Fragmente, Leben bist Du 

 
65  1947 - 1994 

Verlagsverträge 
 
2  1973 - 1982 

Mitarbeit an Publikationen der Kaiserswerther Diakonie und des Kaisers-
werther Verbandes 
Enthält u.a.: Kalender 

 
25  1973 - 1996 

Rezensionen  und Verlagsankündigungen von Büchern Kurt Wolffs 
 
29  1974 - 1982 

Vorträge und Lesungen aus eigenen Werken 
 
41  1975 - 1988 

Erzählende Bibelinterpretationen 
 
11  1993 - 2001 

Druckfahnen verschiedener Bücher von Kurt Wolff 
 
23  1995 - 1996 

Auszugsweise Veröffentlichungen der "Hundertfünfzig einseitigen Texte, an-
geregt durch die Psalmen 1-50" in "Der Weg" 

 



00204 Sonstiges 

 4 

00204 Sonstiges 
52  1937 - 1998 

Fotos und Dias aus dem Berufsleben 
Enthält u.a.: Abbildungen von Arbeiten Kurt Wolffs sowie Fotos seiner Per-
son, Diaserie des Buches " Neues vom Ende der Welt" 

 
62  1949 

Schönschriftkurse für Kaiserswerther Diakonissen 
Enthält nur: Einladung für den 8. März 1949 

 
40  1969 - 1988 

Aufsätze und Reden zu Ausstellungseröffnungen u.a. Veranstaltungen 
Enthält u.a.: "Texte und Textiles". Ausstellung und Tagung in der Ev. Akade-
mie  Mühlheim /Ruhr 1987, Laudatio zur Verabschiedung von Werner Bra-
selmann (Leiter des Neukirchener Verlages 1981) 

 

003 Kirchliches Engagement 
 

00301 Predigthelfer 
43  1981 - 1993 

Predigten und liturgische Texte 
 
38  1982 - 1985 

Arbeit als Predigthelfer 
 
21  1983 - 1990 

Predigten und Gestaltung von Gottesdiensten durch Kurt Wolff 
 

00302 Morgenandachten beim WDR 
42  1987 - 1993 

Texte von Morgenandachten im WDR 
 
19  1988 - 1993 

Morgenandachten und Rundfunkgottesdienste beim WDR 
 

00303 Sonstiges 
26  Ohne Datum 

Siegel und Embleme verschiedener kirchlicher Einrichtungen nach Entwürfen 
Kurt Wolffs 

 
24  1968 - 1969 

Arbeit der Studiengruppe D zur Strukturreform in der Kaiserswerther Diako-
nie 

 
27  1975 - 1977 

Mitarbeit an den Neukirchener Predigthilfen 
 



004 Künstlerische Arbeiten 

 5 

22  1986 
Vortrag auf der Jahrestagung der Arbeitsgemeinschaft ev. Religionslehrer im 
Rheinland am 05.11.1986 

 
20  1988 

Graphische Gestaltung des Briefes der Evangelischen Kirchengemeinde Düs-
seldorf-Nord "Das Senfblatt" 

 
75  2003 

Manuskript von Klaus Goebel: Herzensstärkung in schwerer Zeit- Rudolf A-
lexander Schröder in Wuppertal 
Enthält u.a.: Erwähnung Kurt Wolffs erster Arbeiten nach dem 2. Weltkrieg 

 

004 Künstlerische Arbeiten 
 

00401 Eigene Arbeiten 
4  Ohne Datum 

Christliche Postkarten, gestaltet von Kurt Wolff für den Verlag Emil Müller, 
Wuppertal 

 
47  Ohne Datum 

Druckgrafik 
Enthält u.a.: Hohelied Salomons 

 
59  Ohne Datum 

Hohelied Salomons  (gerahmt) 
 
50  Ohne Datum 

Kleine unvollständige Lektion über die Handschrift 
 
17  Ohne Datum 

Manuskripte, Handschriftenfragmente 
 
61  Ohne Datum 

Originalgrafik Gedicht von R. Guardini: "Das ist aller Gastfreundschaft...", ge-
rahmt, ca.40x60 cm 

 
44  Ohne Datum 

Originalgrafiken (Mehrfachexemplare) von:     H. Aulenbach:  Was tun;  M.L. 
King:  Macht mit uns;  K.H.Schröter:  Auf schwarz umrandeten Papier;  A. 
Juhre:  Zwischenbilanz und Bibeltexte 

 
45  Ohne Datum 

Plakate 
Enthält auch: Originalgrafik, ca. 1947 

 
73  Ohne Datum 

Plattenhüllen "Beat Song" 
 



00402 Fremde Arbeiten 

 6 

34  1933 - 1947 
Bibeltexte und Gebete, kalligraphisch gestaltet 

 
55  1939 - 1940 

Kalligraphische Übungen an biblischen Texten, geschrieben für Hanna Wolff 
 
36  1943 - 1944 

Das Neue Testament nach Martin Luther, abgeschrieben während des Ruß-
landfeldzuges 

 
35  1947 

Der kleine Katechismus von Martin Luther, Entwurf einer Verlagsausgabe, 
geschrieben und mit Symbolen versehen von Kurt Wolff 

 
46  1947 - 1980 

Graphisch gestaltete Bibeltexte, Gedichte u.a., (verschiedenen Großformate) 
 
37  1947 - 1990 

Von Kurt Wolff gestaltete Postkarten und Andachtskarten 
 
54  1948 

Credo, kalligraphische Handschrift am Ende des theol. Gaststudiums 
 
56  1948 

Kalligraphische Schriftübungen 
 
5  1949 - 1964 

Kalender "Stille Welt" und Singkalender 
 
6  1951 - 1974 

Kalender "In dir ist Freude" 
 
49  1957 - 1966 

Fragmente, Kalligraphische Übungen  zur Geschichte der Schriftentwicklung, 
Original und versch. Druckauflagen 

 
13  1964 - 1993 

Kalender "Gedanken" aus dem Emil Müller Verlag 
 
60  1968 

Gedicht von K.H. Schröter " Auf schwarz umrandeten Papier..."  Originalgra-
fik (gerahmt), ca.40x60 cm 

 
64  1970 

Kopie der Grundsteinlegungsurkunde für das Florence-Nightingale-
Krankenhaus 

 

00402 Fremde Arbeiten 
58  Ohne Datum 

Lebensregeln für ältere Menschen von Karl Barth (gerahmt) 
 



00402 Fremde Arbeiten 

 7 

48  1966 - 1980 
Originalgrafiken, Drucke u.a. Techniken anderer Künstler 
Enthält u.a.: H. Kampmann, F. Kamphausen, G. Degenhardt, E. Krause, HAP 
Grieshaber 

 



Sachindex 

 8 

 
Sachindex  
 

Akademie  Mühlheim /Ruhr 4 
Andachtskarte 6 
Arbeitsgemeinschaft ev. Religionslehrer im 

Rheinland 5 
Aulenbach:, H. 5 
Ausstellung 2 
Ausstellungseröffnung 4 
Bäffchen 2 
Barth, Karl 6 
Bibelinterpretation 3 
Bibeltext 5-6 
Braselmann, Werner 4 
Buchvorstellung 3 
Coenen-Marx, Cornelia 3 
Degenhardt, G. 6 
Diakonisse 4 
Druckgrafik 5 
Düsseldorf 3 
Einrichtung, kirchliche 4 
Ev. Akademie  Mühlheim /Ruhr 4 
Evangelischen Kirchengemeinde Düsseldorf-

Nord 5 
Fachhochschule Düsseldorf 3 
Familienfeier 1 
Familienmitglied 1 
Federzeichnung 1 
Feier 1 
Feldpostbrief 1 
Festschrift 1 
Florence-Nightingale-Krankenhaus 6 
Foto 1, 4 
Gebet 5 
Geburtstag 1 
Gedenkveranstaltung 2 
Gedicht 6 
Gemeindebrief 1 
Genesungswunsch 2 
Goldene Hochzeit 2 
Gottesdienst 4 
Grafik 6 
Grieshaber, HAP 6 
Grundsteinlegungsurkunde 6 
Guardini, R. 5 
Häftling 1 
Handschrift 5 
Handschriftenfragment 5 
HAP Grieshaber 6 
Hochzeit, Goldene 2 
Hohelied Salomons 5 
Inhaftierter 1 
Jugend 1 
Jugendreise 1 
Juhre, A. 5 
Kaiserswerther Diakonie 2-4 

Kaiserswerther Verband 3 
Kalender 3, 6 
Kalligraphi 6 
Kalligraphie 6 
Kamphausen, F. 6 
Kamphausen, Felix 1 
Kampmann, H. 6 
Kampmann-Hervest, H. 1 
Katechismus 6 
King:, M.L. 5 
Kirchengemeinde Düsseldorf-Nord 5 
Kondolenz 2 
Konfirmand 1 
Kopiervorlage 3 
Krankenhaus Florence Nightingale 6 
Krause 6 
Krause, E. 6 
Laudatio 4 
Lehrzeit 1 
Lesung 3 
Lithurgie 4 
Luther, Martin 6 
Manuskript 5 
Meussen, Gerhard 2 
Militärzeit 1 
Morgenandacht 4 
Mühlheim /Ruhr 4 
Müller, Emil 5-6 
Nachruf 2 
Neue Testament 6 
Neukirchener Predigthilfen 4 
Neukirchener Verlag 4 
Paramentenentwurf 2 
Paramentenwerkstatt 2 
Paramentik 3 
Plakat 5 
Postkarte 5-6 
Predigt 2, 4 
Predigthelfer 4 
Predigthilfe 4 
Publikation 2 
Publikationen 3 
Rau, Johannes 1 
Rede 1, 4 
Religionslehre 5 
Rezension 3 
Rheinland 5 
Rundfunkgottesdienst 4 
Rußlandfeldzug 6 
Salomon 5 
Schlaganfall 2 
Schriftentwicklung 6 
Schriftkurs 4 
Schriftübung 6 
Schröter, H.K. 5 
Schröter, K.H. 6 
Siegel 4 



Sachindex 

 9 

Strukturreform 4 
Studiengruppe D 4 
Theologiestudium 6 
Todesanzeige 2 
Unterbarmen 1 
Verein ’’Schriftsteller arbeiten mit Inhaftier-

ten e.V.’’ 1 
Verlag Emil Müller 5-6 
Verlagsankündigung 3 

Verlagsvertrag 3 
Vortrag 3, 5 
WDR 4 
Weltkrieg, Zweiter 6 
Wolff, Hanna 1-2, 6 
Wolff, Hans Walter 2 
Wolff, Matthias 2 
Zeichenfeder 1 
Zeitungsausschnitt 1 

 


	7-1 Deckblatt Wolff
	7-1 Vorwort zum Nachlaß von Prof
	7.1 Wolff.fb

